
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-265 del  10/04/2014

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Adeguamento funzionale di un laboratorio presso 
la Sezione Provinciale di Ravenna, per l’installazione di 
una nuova apparecchiatura ICP-MASSA. 
CIG:Z850E9D326

Proposta n.  PDTD-2014-249 del  03/04/2014

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 10 (dieci)   aprile 2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Adeguamento 

funzionale  di  un laboratorio presso la  Sezione Provinciale  di  Ravenna, per 

l’installazione di una nuova apparecchiatura ICP-MASSA.

CIG:Z850E9D326

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 3 del 07.01.2014 che assegna il budget 

per l’esercizio 2014 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATI inoltre:

- il   Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- l’art.173 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA dei lavori in economia”;

PREMESSO:

- che, a seguito del progetto di riorganizzazione della rete laboratoristica dell’Agenzia che 

coinvolge le Sezioni Provinciali Arpa di Ferrara e Ravenna, si è riscontrata l'esigenza di 

migliorare la funzionalità e la razionalizzazione interna degli spazi, l’implementazione e il 

potenziamento della strumentazione in alcuni locali;

RILEVATA:

- in  particolare  la  necessità  di  provvedere  all'adeguamento  funzionale  di  un  esistente 

laboratorio presso la Sezione Provinciale Arpa di  Ravenna per consentire l'istallazione di 

una nuova apparecchiatura analitica, uno spettrometro di massa al plasma (ICP-MS);



ATTESO
- che il suddetto intervento risulta indispensabile per garantire le prestazioni analitiche 

dell’apparecchio, la sicurezza di utenti, attrezzature ed impianti;

CONSIDERATO

- che a seguito di istruttoria compiuta dall’Area Patrimonio e Servizi Tecnici si è stimato in 

euro 13.500,00 il valore dell’intervento di cui trattasi;

- che tale intervento rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa dei lavori in economia;

- che si ritiene opportuno e efficace affidare l’esecuzione delle opere a Ditta di qualificata 

esperienza nel settore e conoscitrice delle specifiche condizioni operative del laboratorio 

oggetto dell’intervento;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z850E9D326, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

VERIFICATO:

- che l’art.125 comma 8 del D.Lgs.163/2006 e l’art.7 del citato Regolamento dei lavori in 

economia  i  quali  consentono,  per  lavori  di  importo  inferiore  ad  Euro  40.000,00 

l’affidamento diretto;

PRESO ATTO:

- che  con  lettera  prot.PGDG/2014/1440  del  04.03.2014,  è  stato  richiesto  apposito 

preventivo alla Ditta G.L. Impianti di Giaculli Luca per l’esecuzione dell’adeguamento 

funzionale di predisposizione impiantistica necessaria per l’installazione dello strumento 

ICP-MASSA, con il dettaglio delle opere da eseguire e l’espressa indicazione dei tempi di 

realizzazione;

- che entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, la Ditta G.L. Impianti di 

Giaculli Luca ha inoltrato il proprio preventivo;

ACCERTATO:

- che la  Ditta  ha presentato  un preventivo,  allegata  sub A) al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, per l’esecuzione di tutto quanto specificatamente richiesto, per un 

ammontare complessivo di Euro 12.500,00 e pertanto di valore inferiore rispetto quanto 

preventivato;



RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante 

acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 co.6 e 8 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R. 

207/2010 e del regolamento Arpa per i lavori in economia;

- di aggiudicare i lavori alla ditta G.L. Impianti di Giaculli Luca al prezzo complessivo di 

Euro 15.250,00 (IVA inclusa) e che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a 0,00;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 87 del 16.12.2013;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici.;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla ditta 

G.L.  Impianti  di  Giaculli  Luca  con  sede  in  Borgonuovo  di  Sasso  Marconi  (BO)  via 

Moglio, C.F. GCLLCU69A02A944R e P. IVA 01953871207 i lavori in economia relativi 

all’esecuzione  dell’adeguamento  funzionale  di  predisposizione  impiantistica  necessaria 

per  l’installazione  dello  strumento  ICP-MASSA  (CIG:  Z850E9D326)  alle  condizioni 

contrattuali  di  cui alla richiesta  di offerta ed al  disciplinare tecnico,  agli  atti  dell’Area 



Patrimonio e Servizi Tecnici ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del 5 marzo 

2014 per l’importo complessivo di euro 12.500,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare atto che l’importo di  Euro 15.250,00 (IVA inclusa), avente natura di Investimenti  

relativo  al  presente  provvedimento, da imputarsi al Centro di costo ASPAT e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2014 sono comprese nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al  centro di responsabilità 

della Sezione Provinciale di Ravenna. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



 

G.L. IMPIANTI di Giaculli Luca 
Via Moglio, 20/19 
40044 Borgonuovo di Sasso Marconi – Bologna 
tel. 051-845125 fax 051-6783111 
cell. Luca: 339-3040007  
e-mail: gl-impianti_GL@libero.it 
Cod. Fisc. GCLLCU69A02A944R  - P.IVA 01953871207 

 
 
 
 
 
 
preventivo 

 
 
 
 
 
 
 

 
Cliente 

Data: 05/03/14  Nome: ARPA Agenzia Regionale Prevenzione e 
Ambiente dell’Emilia Romagna 
Area Patrimonio e Servizi Tecnici 

Ordine n.:   Indirizzo: Via Po, 5 
Protocollo:   C.A.P. 40139  Città:  Bologna 
Porto:   Prov.: BO   
       
   Num. Tel.:  
  

 
 C.F. /P.IVA  

PREDISPOSIZIONI per STRUMENTO ICP 
da installare presso sede ARPA di RAVENNA 

 
1) Fornitura e installazione di : 
 n. 3 Sistema mobile KOMPATTO SMART da cm. 180 x 75 x 90H costituito da: 

1 Sistema mobile KOMPATTO SMART certificato EN13150. Montanti laterali 
in alluminio e base in acciaio con ruote ad alta portata dotate di livellatore 
frenante e stabilizzante. Piano a cm 90h regolabile in altezza (passo cm 5) 
- Struttura da cm 180x72x91h 
1 Piano di lavoro in STRATIFICATO LABGRADE F1 ignifugo cm 2,0sp - 
Colore ABET 475 F6 - Interno NERO BK - per KOMPATTO - da cm 
180x75 
n. 1 Tavolo su ruote da cm. 75 x 75 x 90H costituito da : 
1 Coppia spalle rinforzate TERMINALI "CC-FRAME" EN13150 con ruote 1/2 
frenabili - cm 71,5x86h - SN+DX 
1 Telaio "CT-FRAME" EN13150 per tavolo H86 - cm 75 
1 Piano di lavoro in STRATIFICATO LABGRADE F1 ignifugo cm 2,0sp - 
Colore ABET 475 F6 su due lati - Interno NERO BK - cm 75x75 

 
2) Fornitura e installazione di impianto di aspirazione a servizio di nuovo ICP MASSA : 
 - impianto interno al locale realizzato con tubazione INOX 
 - impianto nel controsoffitto e all’ esterno realizzato con tubazione in PVC 

- elettroaspiratore MONOFASE da installare nel sotto tetto completo di accessori per 
la corretta posa 
- camino di espulsione verticale in PVC in esecuzione ANTISABBIA 
- QUADRO ON/OFF di comando con salvamotore e spia luminosa di funzionamento, 
completo di salvamotore ON/OFF per l' impianto di aspirazione esistente. 
- Opere murarie per l’ espulsione fumi sul coperto 
- posa in opera delle tubazioni 
- realizzazione dei cablaggi e degli allacciamenti elettrici 
- collaudo con anemometro certificato a filo caldo 



 

G.L. IMPIANTI di Giaculli Luca 
Via Moglio, 20/19 
40044 Borgonuovo di Sasso Marconi – Bologna 
tel. 051-845125 fax 051-6783111 
cell. Luca: 339-3040007  
e-mail: gl-impianti_GL@libero.it 
Cod. Fisc. GCLLCU69A02A944R  - P.IVA 01953871207 

 
 
 
 
 
 
preventivo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
3) Collegamento idraulico del nuovo CILLER e predisposizione presa elettrica 
 MONOFASE 2 KW 
 
4) Realizzazione nuovo punto presa MONOFASE 220V 32A 
 Installazione nuovo interruttore differenziale di linea nel quadro di laboratorio 
 Installazione di nuovo punto presa MONOFASE 32A 
 Realizzazione del cablaggio 
 Certificazione del lavoro secondo la normativa vigente 
 Separazione di n. 1 punto presa da 8 postazioni esistenti in n. 2 punti presa da 4 
postazioni. 
 
5) Installazione di n. 2 punti presa RJ45 per linea dati 
 Canalizzazione corretta della linea dati esistente 
 Installazione di n. 1 swicht a 4 posti 
 Installazione di n. 2 punti presa RJ45 
 
 
 
SPOSTAMENTO APPARECCHIATURE E REALIZZAZIONE LINEE GAS TECNICI ESCLUSE 
 
 
 
 
 
 
TOTALE   escluso iva € 12.500,00 
 
Per accettazione: 
 
 
 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2014-249   del    03/04/2014

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adeguamento  funzionale  di  un  laboratorio  presso  la  Sezione 
Provinciale  di  Ravenna,  per  l’installazione  di  una  nuova 
apparecchiatura ICP-MASSA. CIG:Z850E9D326

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


